'Præterea benedictionem protectoris vestri beati Petri apostolorum principis vobis direximus; id est, speculum argenteum, et pectinem eboreum inauratum: quod petimus, ut eo benignitatis animo gloria vestra suscipiat, quo a nobis noscitur destinatum.'

CAP. XII.

Ut Æduini per visionem quondam sibi exuli ostensam, sit ad credendum prevocatus.

HÆC quidem memoratus papa Bonifatius de salute regis Æduini ac gentis ipsius, literis agebat. Sed et oraculum cæleste quod illi quondam exulanti apud Redualdum¹ regem Anglorum pietas divina revelare dignata est, non minimum ad suscipienda vel intelligenda doctrinæ monita salutaris sensum juvit illius. Cum ergo videret Paulinus difficulter posse sublimitatem animi regalis, ad humilitatem viæ salutaris, et suscipiendum mysterium vivificæ crucis inclinari, ac pro salute illius, simul et gentis cui præerat, et verbo exhortationis apud homines, et apud divinam pietatem verbo depreciationis ageret; tandem, ut verisimile videtur, didicit in spiritu, ut quod vel quale esset oraculum regi quondam cælitus ostensum. Nec exinde distulit quin

¹ *Redualdum*] 'The kingdom of the East-Angles, in which a northern and a southern people (Northfolk and Southfolk) were distinguished. It is probable that, even during the last period of the Roman sway, Germans were settled in this part of Britain; a supposition that gains in probability from several old Saxon sagas, which have reference to East-Anglia at a period anterior to the coming of Hengest and Horsa. . . . Wehha or Wews, or more commonly his son Uffa or Wuffa, from whence his race derived their patronymic of Uffings or Wuffings, is recorded as their first king.' Lappenberg, i. 113.

continuo regem ammoneret explere votum, quod in oraculo sibi exhibito se facturum promiserat, si temporis illius serumnis exemptus, ad regni fastigia perveniret.

Erat autem oraculum hujusmodi. Cum persequente illum ^{Badwine was} ^ÆEdilfrido, qui ante eum regnavit, per diversa occultus loca vel regna, multo annorum tempore profugus vagaretur¹; tandem venit ad Redualdum, ^{towards Christianity from a vision which he had seen before.} obsecrans ut vitam suam a tanti persecutoris insidiis tutando servaret: qui libenter eum excipiens, promisit se quæ petebatur², esse facturum. At postquam <Æ>Edilfrid in hac eum provincia apparuisse, et apud regem illius familiariter cum sociis habitare cognovit, misit nuncios, qui Redualdo pecuniam multam pro nece ejus offerrent: neque aliquid profecit. Misit secundo, misit tertio, et copiosiora argenti dona offerens, et bellum insuper illi si contemneretur indicens. Qui vel minis fractus, vel corruptus muneribus, cessit deprecanti, et sive occidere se <Æ>duinum, seu legatariis tradere promisit. Quod ubi fidissimus quidam amicus illius animadvertisit, intravit cubiculum quo dormire disponebat, erat enim prima hora noctis, et evocatum foras, quid erga eum agere rex promisisset, edocuit, et insuper adjecit: ‘Si ergo vis, hac ipsa hora educam te de hac provincia, et ea in loca introducam, ubi nunquam te vel Reduald vel <Æ>Edilfrid invenire valeant.’ Qui ait: ‘Gratias quidem ago benevolentiae tuæ; non tamen hoc facere possum quod suggestis, ut pactum quod cum tanto rege inii, ipse primus irritum faciam, cum ille mihi nil mali fecerit, nil adhuc inimicitiarum intulerit. Quin potius, si moriturus sum, ille me magis quam ignobilior quisquam me morti tradat. Quo enim nunc fugiam, qui per omnes Brittaniæ provincias, tot annorum³ temporumque curriculis vagabundus, hostium vitabam insidias?’ Abeunte igitur amico remansit <Æ>duini

¹ *profugus vagaretur*] The battle of Chester, A.D. 613, was fought in his behalf by the kings of North Wales, after which he must have fled at once to Redwald, king of the East-Angles.

² *petebatur*] ‘He was asked.’ But

qy. ‘petebantur.’

³ *tot annorum*] More than twenty-five years. For he was born in A.D. 585 (p. 136), and <Æ>lle, his father, died in A.D. 588. This took place between A.D. 613 and A.D. 617.

solus foris, residensque mœstus ante palatium, multis cœpit cogitationum æstibus affici, quid ageret, quo ve pedem verteret nescius.

Cumque diu tacitis mentis angoribus et eæco carperetur igni¹, vidi subito intempestæ noctis silentio adpropinquantem sibi hominem² vultus habitusque incogniti: quem videns, ut ignotum et inopinatum, non parum expavit. At ille accedens salutavit eum, et interrogavit, quare illa hora, cæteris qui escentibus et alto sopore pressis, solus ipse mœstus in lapide pervigil sederet. At ille vicissim sciscitabatur, quid ad eum pertineret, utrum ipse intus an foris noctem transigeret. Qui respondens ait: ‘Ne me æstimes tuæ mœstitiæ et insomniorum, et forinsecæ et solitarie sessionis causam nescire: scio enim certissime qui es, et quare mœres, et quæ ventura tibi in proximo mala formidas. Sed dicio mihi quid mercis dare velis ei, si qui sit, qui his te mœroribus absolvat, et Redualde suadeat, ut nec ipse tibi aliquid mali faciat, nec tuis te hostibus perimendum tradat.’ Qui cum se omnia quæ posset, huic tali pro mercede beneficii daturum esse responderet, adjecit ille: ‘Quid si etiam regem te futurum extinctis hostibus in veritate promittat, ita ut non solum omnes tuos progenitores, sed et omnes qui ante te reges in gente Anglorum fuerant, potestate transcendas?’ At Æduini constantior interrogando factus, non dubitavit promittere, quin ei qui tanta sibi beneficia donaret, dignis ipse gratiarum actionibus responderet. Tum ille tertio: ‘Si autem,’ inquit, ‘is qui tibi tanta taliaque dona veraciter adventura prædixerit, etiam consilium tibi tuæ salutis ac vitæ melius atque utilius quam aliquis de tuis parentibus aut cognatis unquam audivit, ostendere potuerit, num ei obtenerare, et monita ejus salutaria suspicere consentis?’ Nec distulit Æduini quin continuo polliceretur in omnibus se secuturum doctrinam illius, qui se tot ac tantis calamitatibus ereptum, ad regni apicem proveheret. Quo accepto responso, confestim is qui loquebatur cum eo, imposuit dexteram suam

¹ *œcoo carperetur igni*] Cf. Virg. *AEn.* iv. 2. poses that this was Paulinus himself, who, he conjectures, may have

² *hominem*] Hook, i. 100, sup-

capiti ejus, dicens: ‘Cum hoc ergo tibi signum advenerit, memento hujus temporis, ac loquelas nostræ, et ea quæ nunc promittis adimplere ne differas.’ Et his dictis, ut ferunt, repente disparuit, ut intelligeret non hominem esse qui sibi apparuisset, sed spiritum.

Et cum regius juvenis solus adhuc ibidem sederet, gavisus quidem de collata sibi consolatione, sed multum solicitus ac mente sedula cogitans quis esset ille, vel unde veniret qui haec sibi loqueretur, venit ad eum præfatus amicus illius, laetoque vultu salutans eum: ‘Surge,’ inquit, ‘intra, et sopitis ac relictis curarum anxietatibus, quieti membra simul et animum compone, quia mutatum est cor regis, nec tibi aliquid mali facere, sed fidem potius pollicitam servare disponit: postquam enim cogitationem suam, de qua tibi ante dixi, reginæ in secreto revelavit, revocavit eum illa ab intentione, ammonens quia nulla ratione conveniat tanto regi amicum suum optimum in necessitate positum auro vendere, immo fidem suam, quæ omnibus ornamentiis pretiosior est, amore pecuniæ perdere.’ Quid plura? Fecit rex ut dictum est: nec solum exulem nunciis hostilibus non tradidit, sed etiam eum ut in regnum perveniret, adjuvit. Nam mox redeuntibus domum nunciis, exercitum ad debellandum Aedilfridum collegit copiosum, eumque sibi occurrentem cum exercitu multum impari, non enim dederat illi spatium quo totum suum congregaret atque adunaret exercitum, occidit¹ in finibus gentis Merciorum ad orientalem plagam amnis qui vocatur Idlæ: in quo certamine et filius Redualdi, vocabulo Rægenheri², occisus est: ac sic

¹ *occidit . . . Idlæ*] The Idle rises in Sherwood Forest, and flows northwards into the Trent. The battle is said to have taken place at Idleton, near Retford. Henry Huntingdon quotes, as a proverbial saying, ‘Amnis Idle Anglorum sanguine sorduit,’ M. H. B. p. 715, and says that Æthelfrith’s defeat was owing to the success of his first impetuous charge, which separated him too far from the main body of his army. The battle is referred to A.D. 617 by

the Saxon Chronicle and Annales Cambriæ; and Beda’s subsequent computation, p. 124, fixes it to some day before April 12 in that year; though Florence of Worcester, misled probably by this last passage, gives it as in A.D. 616.

² *Rægenheri*] Rainherus, H. Hunt.; the same name with Ragnar, Rayner, René: meaning originally ‘judgment-warrior.’ Hist. of Christian Names, ii. 377.

Æduini juxta oraculum quod acceperat, non tantum regis sibi infestū insidias vitavit, verum etiam eidem perempto in regni gloriam successit.

Cum ergo prædicante verbum Dei Paulino rex credere dif- ferret, et per aliquod tempus, ut diximus, horis competentibus solitarius sederet, quid agendum sibi esset, quæ religio sequenda sedulus secum ipse scrutari consuesset, ingrediens ad eum quadam die vir Dei, imposuit dexteram capiti ejus, et an hoc signum agnosceret requisivit. Qui cum tremens ad pedes ejus procidere vellet, levavit eum, et quasi familiari voce affatus: ‘Ecce,’ inquit, ‘hostium manus quos timuisti, Domino donante, evasisti; ecce, regnum quod desiderasti, ipso largiente percepisti. Memento ut tertium quod promisisti, facere ne differas, suscipiendo fidem ejus, et præcepta servando, qui te et a temporalibus adversis eripiens, temporalis regni honore sublimavit; et si deinceps voluntati ejus, quam per me tibi prædicat, obsecundare volueris, etiam a perpetuis malorum tormentis te liberans, æterni secum regni in cælis faciet esse participem.’

CAP. XIII.

Quale consilium idem cum primatibus suis de percipienda fide Christi habuerit; et ut pontifex ejus suas aras profanaverit.

QUIBUS auditis, rex suscipere quidem se fidem quam docebat, et velle et debere respondebat. Verum adhuc cum amicis principibus, et consiliariis suis sese de hoc collaturum esse dicebat, ut si et illi eadem cum illo sentire vellent, omnes pariter in fonte vitae Christo consecrarentur. Et annuente Paulino, fecit ut dixerat. Habito enim cum sapientibus consilio, sciscitabatur singillatim ab omnibus, qualis sibi doctrina hæc eatenus inaudita, et novus divinitatis qui prædicabatur cultus videretur. Cui primus pontificum ipsius Coifi¹ continuo respondit: ‘Tu

Eadwine
consults his
nobles on the
subject of
receiving
Christianity.

¹ *Coifi*] This name has been derived from Coibhi, the Kymric for ‘helpful,’ and thus it has been argued that the Angle hierarchy was British. But see Kemble, Archæol. Society’s Proceedings, 1845, p. 83:

vide, rex, quale sit hoc quod nobis modo prædicatur: ego autem tibi verissime quod certum didici, profiteor, quia nihil omnino virtutis habet, nihil utilitatis religio illa quam hucusque tenuimus: nullus enim tuorum studiosius quam ego culturæ deorum nostrorum se subdidit; et nihilominus multi sunt qui ampliora a te beneficia quam ego, et majores accipiunt dignitates, magisque prosperantur in omnibus quæ agenda vel adquirenda disponunt. Si autem dñi aliquid valerent, me potius juvare vellent, qui illis impensius servire curavi. Unde restat, ut si ea quæ nunc nobis nova prædicantur, meliora esse et fortiora, habita examinatione perspexeris, absque ullo cunctamine suscipere illa festinemus.'

Cujus suasioni verbisque prudentibus aliis optimatum regis tribuens assensum, continuo subdidit: 'Talis,' inquiens, 'mihi videtur, rex, vita hominum præsens in terris, ad comparationem ejus quod nobis incertum est temporis, quale cum te residente ad coenam cum ducibus ac ministris tuis tempore brumali, accenso quidem foco in medio et calido effecto cenaculo, furentibus autem foris per omnia turbibus hiemalium pluviarum vel nivium, adveniensque unus passerum domum citissime pervolaverit, qui cum per unum ostium ingrediens, mox per aliud exierit. Ipso quidem tempore quo intus est, hiemis tempestate non tangitur, sed tamen parvissimo spatio serenitatis ad momentum excuso, mox de hieme in hiemem regrediens, tuis oculis elabitur. Ita hæc vita hominum ad modicum appetet; quid autem sequatur, quidve præcesserit, prorsus ignoramus. Unde si hæc nova doctrina certius aliquid attulit, merito esse sequenda videtur.' His similia et cæteri majores natu ac regis consiliarii divinitus admoniti prosequabantur.

Adjectit autem Coifi, quia vellet ipsum Paulinum diligentius audire de Deo quem prædicabat, verbum facientem. Quod cum jubente rege ficeret, exclamavit auditis ejus sermonibus dicens: 'Jam olim intellexeram nihil esse quod colebamus: quia vide-

'Coifi is only an Anglo-Saxon nickname of easy translation. . . . The word is equivalent to Coefig or Cœfig, from cōf, "strenuous," and merely denotes the "bold or active one."

dialect represents Cēnraed in West-Saxon. It is an adjective formed from cōf, "strenuous," and merely denotes the "bold or active one."

licet quanto studiosius in eo cultu veritatem quærebam, tanto minus inveniebam. Nunc autem aperte profiteor, quia in hac prædicatione veritas claret illa, quæ nobis vitæ, salutis et beatitudinis æternæ dona valet tribuere. Unde suggero, rex, ut templa et altaria quæ sine fructu utilitatis sacravimus, ocius anathemati et igni contradamus.¹ Quid plura? präebuit palam adsensum evangelizanti beato Paulino rex, et abrenunciata idolatria, fidem se Christi suspicere confessus est. Cumque a præfato pontifice sacrorum suorum quæreret, quis aras et fana¹ idolorum cum septis quibus erant circumdata, primus profanare deberet; ille respondit: ‘Ego. Quis enim ea quæ per stultitiam colui, nunc ad exemplum omnium aptius quam ipse per sapientiam mihi a Deo vero donatam destruam?’ Statimque abjecta superstitione vanitatis, rogavit sibi regem arma dare et equum emissarium, quem ascendens, ad idola destruenda veniret. Non enim licuerat pontificem sacrorum vel arma ferre, vel præter in equa equitare. Accinctus ergo gladio accepit lanceam in manu, et ascendens emissarium regis, pergebat ad idola. Quod aspiciens vulgus, aestimabat eum insanire. Nec distulit ille, mox ut propiabat ad fanum, profanare illud, injecta in eo lancea quam tenebat: multumque gavisus de agnitione veri Dei cultus, jussit sociis destruere ac succendere, fanum cum omnibus septis suis. Ostenditur autem locus ille quondam idolorum non longe ab Eburaco ad Orientem, ultra amnem Doruventionem, et vocatur hodie Godmunddingaham², ubi pontifex ipse inspirante Deo vero polluit ac destruxit eas quas ipse sacraverat aras³.